PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Nota de Esclarecimento

      Em relação a matérias veiculadas na mídia, nesta data, sobre a Agência

Brasileira de Inteligência (ABIN), informamos àqueles que reagem à

Inteligência de Estado, por desconhecimento, o seguinte:

1. O Diário Oficial da União, de hoje, publicou nomeações resultantes

da nova estrutura regimental da ABIN, estabelecida pelo Decreto n°

10.445/20, que passou a vigorar em 17 de agosto de 2020;

2. Titulares de cargos na estrutura anterior foram nomeados, conforme

o novo decreto;

3.  Não houve aumento de gastos com pessoal e sim a reorganização da

Agência para melhor integração do Sistema Brasileiro de

Inteligência (SISBIN); aperfeiçoamento da inteligência na proteção

de autoridades; melhor controle interno e externo e divisão das

superintendências em quatro níveis.

4. Por fim, ratificamos que não são novos servidores.

                                     Atenciosamente,

Assessoria de Comunicação Social

Brasília, DF, 17 de Agosto de 2020.

 Assessoria de Comunicação Social do GSI

asscomgsi@presidencia.gov.br - Tel 3411-1480

mailto:asscomgsi@presidencia.gov.br